Importa ressaltar que a cotação possui caráter complementar, destinada especificamente à 

comprovação da vantajosidade, reforçando os elementos de economicidade já observados na Ata 

nº 9.2025-077.  

Apurou-se que o VALOR MÉDIO ESTIMADO para a contratação do objeto em questão é de R$ 

385.993,94 (Trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais e noventa e quatro 

centavos). Enquanto a ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 9.2025-077 apresenta valor de 

contratação de R$ 379.666,47 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e 

quarenta e sete centavos.).  

DEMONSTRATIVO:  

DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

MÉDIA(COTAÇÃO) ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº  9.2025-077 

VALOR UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

VALOR UNITÁRIO 
VALOR TOTAL  

ALTERNADOR MF 4275 GP 2 R$ 1.205,10  R$ 2.410,20  R$ 1.199,00  R$ 2.398,0000

[...]

SEGES/ME nº 65/2021 e da Lei nº 14.133/2021, demonstrou que os valores constantes na Ata de 

Registro de Preços nº 9.2025-077 são compatíveis e inferiores aos preços médios praticados no 

mercado; 

CONSIDERANDO que o valor estimado médio da contratação apurado foi de R$ 385.993,94 

(trezentos e oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e três reais e noventa e quatro centavos), 

enquanto o valor decorrente da adesão à Ata de Registro de Preços nº 9.2025-077 corresponde a 

R$ 379.666,47 (trezentos e setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais e quarenta e sete 

centavos), evidenciando redução aproximada de 1,64% e, portanto, expressiva vantajosidade 

econômica; 

CONSIDERANDO que a adesão à Ata de Registro de Preços permite maior celeridade na 

contratação, evitando a deflagração de novo procedimento licitatório e proporcionando economia